



Handläggare: Annelie Sjöberg
Telefon: 08-508 25 008

Till
Socialnämnden

En mer långsiktig arbetsmarknadspolitik

Svar på motion (2011:44) av Karin Wanngård m.fl. (S).

(1 bilaga)

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på motionen.
2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen.
3. Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Gillis Hammar
Förvaltningschef

Tina Heinsoo
t.f. avdelningschef

Sammanfattning

I motionen från Karin Wanngård m.fl. (S) beskrivs bland annat att det i riktlinjerna för ekonomiskt bistånd betonas att ”fokus ska ligga på att undanröja försörjningshindret och på den snabbaste vägen till egen försörjning. Detta innebär att individen kan få välja bort en önskad insats till förmån för ett enkelt arbete”. I motionen ifrågasätts om stadens prioritering bör vara försörjning i form av kvalificerade arbeten eller om fokus istället bör ligga på att undanröja försörjningshinder på ett långsiktigt sätt med hänsyn till förutsättningarna för varje individ. Motionärerna yrkar därför bland annat på att riktlinjerna för ekonomiskt bistånd ska omformuleras i enlighet med detta. Förvaltningens uppger i sitt svar att förändringar i skrivningarna i stadens riktlinjer för ekonomiskt bistånd sannolikt inte kommer att leda fram till lösningen för de sökande som varit långvarigt arbetssökande. Däremot finns det i staden ett behov av att utveckla arbetsätten.



Med anledning av detta har arbetsmarknadsförvaltningen och socialförvaltningen gemensamt för avsikt att inleda ett projekt för att utveckla utredningsmetoder och individuellt anpassade insatser för målgruppen .

Bakgrund

Kommunstyrelsen har för beredning överlämnat motion (2011:44) av Karin Wanngård m.fl. (S) om en mer långsiktig arbetsmarknadspolitik.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor.

Motionen

I motionen från Karin Wanngård m.fl. (S) beskrivs bland annat att det i riktlinjerna för ekonomiskt bistånd betonas att ”fokus ska ligga på att undanröja försörjningshindret och på den snabbaste vägen till egen försörjning. Detta innebär att individen kan få välja bort en önskad insats till förmån för ett enkelt arbete”. Karin Wanngård m.fl. skriver att ovanstående skrivning fått stora konsekvenser för de arbetssökande vid jobbtorgen. Av årsrapporten 2009 framgår att majoriteten av de aspiranter som lämnar jobbtorg inte går till arbete och att hälften fortfarande är inskrivna efter ett år. Enligt motionären visar detta att jobbtorgen inte har rätt redskap för att verkligen ta itu med arbetslösheten. En åtgärd som föreslås är att göra det möjligt för aspiranter utan gymnasiekompetens att antingen läsa in gymnasiet eller få annan lämplig utbildning. Fokus bör enligt motionen inte vara att få ut aspiranter till enkla arbeten utan att de långsiktigt får en egen försörjning. Med hänvisning till detta yrkas det bland annat på att riktlinjerna för ekonomiskt bistånd ska omformuleras så att fokus istället ligger på att undanröja försörjningshinder på ett långsiktigt sätt som tar hänsyn till förutsättningarna för varje individ.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Hur stödet till den enskilde ska utformas för att stärka dennes möjligheter att leva ett självständigt liv är en av kärnfrågorna för socialtjänsten och för ekonomiskt bistånd. Enligt förvaltningens mening är det emellertid inte så att det är förändringar i skrivningarna i stadens riktlinjer för ekonomiskt bistånd som kommer att leda fram till en lösning i fråga om långsiktig självförsörjning för arbetssökande.

Riktlinjerna bygger på lag, rättspraxis och socialstyrelsens föreskrifter. De förhållningssätt som beskrivs, exempelvis kravet på att stå till arbetsmarknadens



förfogande, att studier i första hand ska finansieras genom studiemedel och att insatser ska utformas så att den enskilde så snart som möjligt kan klara sin egen försörjning, är hämtade från Socialstyrelsens skrivningar och därmed gällande i samtliga kommuner. Inte bara i Stockholms stad.

Det innebär emellertid inte att det inte finns behov av en fortsatt utveckling av arbetet med arbetssökande som uppstår ekonomiskt bistånd. En angelägen fråga handlar om de praktiska arbetssätten och de insatser som erbjuds denna målgrupp. De insatser som idag tillhandahålls behöver i än högre utsträckning anpassas till den enskildes individuella behov. Det är långt ifrån självklart att vägen till självförsörjning ser likadan ut för alla – även om de inledningsvis kan verka tillhöra samma målgrupp, som till exempel gruppen unga, långvarigt biståndsbehövande eller barnfamiljer. Det är därför avgörande att de utredningar som görs om den sökandes behov är gedigna. En sådan utredning är ett kvalificerat socialt arbete som ska ha den sökande i centrum och som denne genomgående ska vara delaktig i. Kartläggningen ska vara noggrant genomförd och strukturerad och ge en tydlig bild av behoven. Valet av insats ska alltid göras med hänsyn till den aktuella situationen och den enskildes förutsättningar.

Med anledning av detta kommer arbetsmarknadsförvaltningen och socialförvaltningen gemensamt att inleda ett arbete för att förbättra samverkan mellan jobbtorgen och stadsdelsförvaltningarna. I arbetet kommer att ingå utveckling av bedömningsinstrument, systematiska arbetsmetoder, utvärdering och individuellt anpassade insatser för målgruppen. Ett av målen är att undvika så kallade ”reprisaktiviteter” som innebär att den arbetssökande erbjuds samma insats upprepade gånger trots att insatsen inte visat sig ge något resultat för denne. Vidare behöver stadsdelsförvaltningarna verktyg för att på bästa sätt möta de personer som inte kan hänvisas till jobbtorg på grund av att de står för långt bort från arbetsmarknaden.

Ovanstående arbete förväntas leda till att fler av de arbetssökande får rätt insats från början och att vägen till varaktig självförsörjning därför blir kortare.

Bilagor

1. Motion (2011:44) av Karin Wanngård m.fl. (S) om en mer långsiktig arbetsmarknadspolitik.

